
I

II
I
I
l

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 067/202í
D|SPENSA DE LTC|TAçÃO No 044t202'l

CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 036/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE JATE| - MS
E A EMPRESA WILL MOVEIS E

BRINQUEDOS EIRELI TUDO CONFORME O
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
044t2021.

| - CONTRATANTES: "O MUNICIPIO DE JATEI", Pessoa Jurídica de Direito

Público lnterno, in§crita no CNPJ/MF sob o no 03.783.859/000'l -02, com sede na

Avenida Bernadetê Sàrltôs Leite, no 382, Centro, CEP 79.720-000, Jateí/MS,

doravante denominado CONTRATANTE, e na qualidade de fiscal deste contrato, a
Sra. Eleni Teixeira dos Santos Felipe, portadora da CIRG no 290942 SSP/MS,

inscrita no CPF/MF sob o no 356.433.311.87 e a empresa WILL MOVEIS E

BRINQUEDOS ElRELl, inscrita no CNPJ sob o no. 40.040.63'l/000í-59, com

sede na Av. Joaquim André, no 1331 , CEP. 17900-000, Bairro Jardim Tonico

André, na cidade de Dracena/SP, doravante denominada CONTRATADA.

ll - REPRESENTANTES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr.

Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, servidor público estadual aposentado,
residente e domiciliado à Rua José Luiz de Oliveira, 213, Centro, nesta cidade,
portador do RG no 001440006 SSP/MS e CPF 049.051.991-15 e a CONTRATADA
o Sr. Vanderlei Sardovelli, brasileiro, portador do CIRG no 9.339.800-1 SSP/SP, e

CPF n' 04'1.388.508-99.

lll - DA AUTORIZAçÃO E LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em

decorrênoa da autorização do Senhor Prefeito Municipal, exarada em despacho
constante do Processo Administrativo n" 06712021, gerado pela OISPENSA DE

LICITAçÃO no 04412O21, que faz parte integrante e complementar deste Contrato,
como se nele estivêsse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e
condições nele contidos e pela Lei Federal no 8.666/93.

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/[ilS
cEP 79.72G00 0 - FONE /FAX (67) 3465-1133 /1 134

I

L

t'
I

I

§

^a-

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

V. DO REGIME Oe exeCUçÀO: Administração lndireta.

GLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO:

1.1. Contratação de empresa para aquisição/fornecimento de móveis e

equipamentos do tipo material permanente para o CEIVEI - Recanto do

Saber, obedecendo as especificaçóes do Termo de Referência bem como da

Proposta apresentada pela CONÍRATADA, constantes no Processo de Dispensa

de Licitação 04412021, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Espore e Lazet - SEMECEL/JATEi-MS.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA FORMA DE FORNECIMENTO E SUA EXECUçÃO:

2.'1 . A entrega dos produtos se dará de forma integral pela CONTRATADA,

mediante solicitação formal da PREFEITURA.

Parágrafo Único. - A execução dar-se-á a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL

3.'1. O valor total do contrato e de R$ 14.163,00 (quatorze mil cento e sessenta e

três reais).

3.3. No valor acima estão incluídos todos os descontos ou despesas tais como:

fretes, embalagem, impostos, seguros e outros referentes ao fornecimento do

objeto contratado.

GLÁUSULA OUARTA - DA VIGÊNCIA E DO PAGÂMENTO:

4.2. O pagamento será efetuado pela PreÍeitura Municipal de Jateí/lr/S em até 10

dias úters após a entrega dos objetos, mediante o empenho de Nota Fiscal, e com

o aceite pela Secretària Competente deste Município, através de seu Titular, pelo

aceite do fornecimento.

Av. Bernadete Santos Leite. 382 - Centro - Jatei/MS
cEP 79.720-00 0 - FONE /FAX (67) 3465-1133 /1 134

kt> \\

3.2. Não haverá revisão de preço.

4.1. O presente Contrato terá vigência ate 3'l de dezembro de 202'l contado a
paúir da data de sua assinatura.

ü



i{Í.
.'i&!r

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IATEÍ
Gabinete do Prefeito

cLÁusuLA QU|NTA - DAS OBRTGAçÕES DA PREFEITURA:

5.1 . Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento
do objeto, no prazo e na forma estabelecida.

5,2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeiçôes, falhas ou

irregularidades verificadas no serviço fomecido, para que seja readequado.

5.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através

de comissão/seÍvidor especialmente designado.

5.4. A administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato,

bem como qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da

Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.5. Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas,

penalidades e quaisquer debitos de sua responsabilidade.

CLÁUSULA SEXM_ OAS OBRIGAçÕES DA CONTRATADA:

6.1. Executar o contrato em conformidade com as especificações descrita neste,

bem como as contidas no Processo de Dispensa de licitação 04412021 e com os

termos da proposta apresentada pela Contratada;

6.2. lniciar os fornecimentos dos objetos, a partir da data da assinatura deste

contrato, mediante solicitação da Secretarta requisitante;

6.3. Fornecer os produtos deste certame, sem interrupçôes, durante todo o prazo

de vigência deste contrato, pelos preços consignados na proposta;

6.4. Fornecer os produtos, nas quantidades e datas solicitadas, dentro dos padrôes

de qualidade, vindo a responder por danos eventuais que comprovadamente vier a

causar, caso realize o fornecimento com produtos de má qualidade;

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jateí/MS
cEp 79.72G00 0 - FoNE /FAX (67) 3465-1 133 /1134

,N,
\

5.6. Aplicar as sançôes .administrativas contratuais pertinentes, em caso de

inadiiriplêmento.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

ô.5. Comprometer-se-á efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas

expensas na falta de qualquer objeto deste certame;

6.7. Apresentar a fatura com o valor correspondente ao fornecimento do mês, até o

dia 10 (dez) do mês subsequente;

6.8. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da presente licitação;

6.9. Permitir a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato;

6.10. Manter, durante toda execução do contrato, todas as condições de

idoneidade exigidas nesta licitação;

6.1 1 . Garantir o fornecimento dos produtos/serviços quando requisitado

Parágrafo Único. É vedado à CONTRATADA, sob pena de rescisâo contratual,

caucionar ou utilizar o contrato para qualquer operação

financeira, sem prévia e expressa anuência da Prefeitura

Municipal de Jateí, MS.

GLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAçÃO ORÇAMENTÁRIA:

7.'1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação

abaixo discriminada:

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO:

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jatei/Nrs
cEp 79.720-00 0 - FoNE /FAx (67) 3465-113311134

1\

02 PREFEITURA MUNICIPAL

02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, CULT., ESPORTE E LAZER

12.3ô5.0009.2021 MANUTENÇAO DA EDUCA O INFANTIL

4490.52.00.00.00 EOUIPAMENTOS E IVATERIAL PERMANENTE

0082

4490 52.36.00.00 Máquinas Equipamentos e UtensÍlios de EscritÓrio

1 .19.000 FONTE

4,/ \

6.6. Garantir a qualidade dos produtos entregues, segundo as exigências das

normas legais;

RED

,Ú



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

8.1 . O presente instrumento contratual firmado em decorrência da presente

licitação poderá ser rescindido de conformidade com o disposto nos arts. 77 a 80

da Lêi n'8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:

9.1. A CONTRATADA total ou parcialmênte inadimplente o Ir/UNlClPlO DE JATE|-

MS, poderá, garantida a prévia defesa, nos termos do artigo 87, "caput" e parágrafo

2" da Lei n' 8.666/93, aplicar as seguintes penalidades:

9.1.1. Advertência, nas hipóteses da entrega dos produtos em desconformidade

com as especificações técnicas, de execução irregular ou extemporânea do ato de

entrega, que não resulte em prejuízo para a execução do CONTRATO.

9.1 .3. Multa compensatória de 1 0% (dez por cento) sobre o valor do saldo

contratual, pelo não cumprimento parcial do ajuste, e multa compensatória de '10%

(dez por cento) sobre o valor contratual, pelo nâo cumprimento total do ajuste.

9.1 .4. Suspensáo temporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com o Município de Jateí por até 05 (cinco) anos, observada a gravidade

da situação, nos casos em que o adjudicado deixar de comparecer para assinar o

CONTRATO, no tempo e condições estabelecidas neste contrato; o licitante deixar

de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame ou deixar de

manter sua proposta e a CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do

objeto contratado; deixar de manter sua proposta; falhar ou fraudar a execução do

CONTRATO; comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

9.2. Da aplicaçâo das penalidades previstas nos subitens acima, cabe recurso, no

prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.3. Após decisão definitiva aplicando a penalidade de multa, o MUNICIPIO poderá

descontá-la dos pagamentos eventualmente devidos a CONTRATADA ou cobrar
judicialmente.

9.4. As sanções dos subitens 8.'t.1. e 8.1.4. poderão ser aplicadas

concomitantemente com as dos subitens 8.1.2. e 8.1.3. deste Contrato.

Ay. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro - Jatei/MS
cEP 79.72G.00 0 - FONÊ /FAx (67) 346s-1133 t1134

9.1.2. Multa moratória pelo não cumprimento do objeto deste contrato,

correspondente a 2% (dois por cento) ao dia sobre o valor da prestaçáo em que se

verificar o atraso, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do CONTRATO.

u 4ru



I

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI
Gabinete do Prefeito

9.5. A inexecução total ou parcial do CONTRATO poderá, garantida a previa

defesa a CONTRATADA, ensejar a rescisão contratual, caso a CONTRATADA
venha a incorrer em alguma das hipóteses previstas no ârtigo 78, da Lei no

8.666/93, podendo haver a cominação simultânea das penalidades previstas no
tem 8.1 deste contrâto.

CLÁUSULA DÉGIMA - DO REAJUSTE:

'10.1 . Os preços serão Íixos e irreajustáveis e deverão ser expressos em reais

cúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA PUBLICAÇÃO:

11.1, .Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, o Contratante
providenciará a publicação do resumo.deste Contrato.

GLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DO FORO:

12.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Fátima do Sul/MS, para dirimir questões

oriundas deste Contrato.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na

presença de duas têstemunhas.

Jateí/MS, 10 de maio de 2021

)
ol/, t,

MUNIC|PIO DE JATEí
Eraldo Jorge Leite

Contratante

FISCAL DO CONTRATO:

Elení Teixeira dos Santos Felipe

WILL MOVEIS E BRI QUE S EIRELI - EPP
Vanderlei Scardovelli

Contratado

Av. Bernadete Santos Leite. 382 - Cenko - Jatei/lrs
cEP 79.720-00 0 - FONE /FAX (67) 3465-1 '133 /1 134

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

\}
of,)



TESTEMUNHAS:

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

de Melo Ramos Cháves Hellen Silva

Av. i3ernadete Santos Leite, 382 - Centro- Jateí/l/S
cEP 79.720-00 0 - FoNE /FAX (67) 3465-1133 /',l ',134

»p*



DO SUL
DE JATEí

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO. CULTURÂ, ESPORTE E LAZER

TERMo DE REFERÊrucre

aoutstçÃo DE Movrts E EeulPAwtENTos PARA o
CMEI- RECANTO DO SABER

Jateí-MS

2021

u!I,

Ruâ olimpio lorge Leite ne 849 {entro- Fone: (67} 3465-1345 - Jateí-MS

\
o{.1

zâ



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

SEC, MUN. DE Ê§UÇAÇÃO, CUITURA, ESPORTE E LAZER

1. OSTETO:

Aquisição de Móvêis e Equipamentos paÍa etender as necessidades do CMEI Recanto do

5aber.

2, O8JtTnO,

Adquirir dentro dos regram€ntos legais pÍevistos para o setor público, os móveis e

equipamentos levantados para atender o CMEI Recanto do Saber, com a qualidade e as

quantidades necessárias, que peímitam condições adequadas de trabalho, além de conforto no

atendimento dos elunos, prâticidade e comodidade nâs dêmais atividades no dêcoríer do ano.

3. JUSTIFICATIVA

., O cMEl RêÍento do Saber, que etende criânçâs de 0 a 4 anos, englobando Creche e Pré

esdoh, d«nanda coÍistarytemmte de móveis e equipamentos que dêêm suporte às atividadês

laboreis diárias, sendo fundamental para a íealizeÉo de um atendimento adequado às clianças

mâtíiculades e pare praticidede de professores, monitores e demais Íuncionários diretemente

litado3 à Edlreçilo.

A reposição de moveis e equipamentos são necessários, tendo em vista que em

decorrência do uso constante, há naturalmentê o desgaste destes itens, sendo inevitável sua

depreciação e necessária sua tempestiva substitulção pâra não incorreí em riscos às crianças e

cuidâdores ê interrupção ou contratempos pela frlta de$tes mâterleis.

4. CSPECT;|CAçÕE5 DOs ITÊNS

IOft ÚÍUCO

Unid 2

5

tubo 2 ch. 18 e metalão 20 x 40 ch.18, sápãtas antiderapaates, feíra8ens

Çom trâtamentô antiferru6inoso e panturâ eletrostáticâ á pó em forno de alta

temparatura. Tampo em MDF 18mm ovo medindo 1,86mt x 75cm x 70cm de
alturô com boÍda envernizadã ê cantos arredondados. 4 assentos anatÔmicos

em pláslico rotomoldados medindo 24 cm de profundidade x 24 cm de

largura x 13cm de altura com apoiô antidertapante e cinto gara crianças.

CON'UNTO COLETIVO PARA ATIMENTAçÃO (com 4 É5 conÍeccionâdos em

Unid.

G^niul}lo P^iÂ BCBÊ Produto Nacional; carro passeio destinado para

crianças a partií de 6 meses com peso até 15 k& g5trutura em Aço;

Fêchamento Pantográfico; Tecido Removível e Lavável; Alçâ para trânsporte;
Prot€toÍ dê Ombro; Cinto de Segurança 5 pontôs; 4 Rodâs Oianteiras

GiÍâtórias; 4 Rodes Trâseiras com sistemâ de íreio; Eixos ttaseiros removíveis;

Ruâ Olimpio .lorge Leite ne 849 {entre Fonê: (67} 346}1345 -.,atei-Ms

\NJ

ITEM QTOE.UNID.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATE|

SEÇ. MUN. DE EOUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Capota Removívet; Assento Reclinável; Trava de Segurança; ComposiÉo Têxtil

10096 Poliéster; GaÍantiã de 1 .no; Produto Certilicado NBR: 14389; Regi§ro

do píoduto no INMETÊO - Ne 007rt25l2018. Medidas Cano Abeno: Ait.

100cm târ8. 51cm Comp. 80cm Pe5o- 5,8 kg Carro Fechãdo; Alt.32cm
Comp.117 cm

BEEEDOURO aço inox com É 10O litros 3 torÍleiras; Gabinete

€m aço inox 430, pÍotegido com PVC na cor cima. Rêservâtóíio Fabricado em
Poliêtileno. Capacidede para 1OO Liros de Á$ra Gelada" l§olamento ÊPS.

SeÍpentina lnterne, em aço inox 3O4. Aparador/cuba Em aço inox 430.
Tomeiras Íipo/Modelo "Rosca". Compressoí Embraco. 1/6HP. Gás utilizado:

RL34A (Ecológico). TempeÍatura Controle atrâvés de termosteto com

retulatem. Tensão Disponível em 127 V CA ou 22O V CA. Oimensôes: (A x L x

c 1,27M x 70CM x 70CM. 36 KG

TATAMI - 1,00x1,00MT ; Confeccionado em E.V.A, ànti-tóxico, placas

medindo 1,00mt.x1.00mt.x20mm de diversas coíes.

Unid

Unid 15

1

Unid

10

5. DA EI{TREGA E ATESÍAçÂO:

5.1. A emptasâ vencedora do certame deveíá r€alizâr a entregar dos pÍodutos de forma

integral, de uma só vez, de acordo com a demandà da SEMECEL. A solicitação será encaminhada

por meio de requisição emitida pelo setor de compras da PÍefeitura Municipal, devendo a

empresa vencedora entÍegâr os materiais solicitados no prãzo máximo de 15 dias

6. DA FONTE PÀGADOIÂ
o Pagamento será eÍetuado pela Prefeitura Municipal do MunicÍpio de latei/Ms mediante o

empenho de Nota Fiscal, na sede da Prefeitura Municipal de Jateí7. - MS Av. Bernadete Santos

Leitê 382 - CentÍo - ]atei - MS CEP: 79720{0O Telefone: {067} (67)3465-1133.

8. DA DOTAçÃOORçAMENTÁRIA

02 I PREF€ITURA MUNICIPAL DE JATEI

02,008 SECRETARIA MUN. DE EDUCAçÃO, CULI. ESPORTE E LAZER

12.365.0009.202 r. MANUTENçÃO DA EDUCAçÃO INFANTIL

Rua Olimpio Jorte Leite ne 849 -Centro Fone: (67) 3465-1345 'Jatêí-Ms

2

tampo confeccionado em MDF 18mÍí, revestido em fórmica brilhante bege,

com bordas arredondadàs e eÍwêmizãdas. mediído 1,80 mt de comprimênto
x 60 cm de laÍgura x 5E cm de ãltura, Estruturâ em metàlão 20 x 40 pés em

tubo t N, na coí prelâ, pinturâ Épóxl, com 02 banco§ em fÓrmica êstrutura

ern metalão,20 x 30 chapa 18 e pés tubo 1]l na chapa 18 comportendo

eproximadâmente 12 criânças, medindo 1,E0mt de comprimentô x 30 cm de

COÍIJUNTO D€ ME5A RÊF€ Rro ESCOIAS; Mesa .etàogular inÍaotil,

x 30 cm altura
(§COl n CBdÉiíâ em tubo 3/4, chapa de 1,20 assento

medindo 26sn x 30cm e enco6to medindo 15cm x 3ocm, reto em MDF 18

mÍn, rltura do encosto 63 cm, altura do assento 36 cm, bordas com

CADEIRA AVUI.SA

acabãmênto em seladora.

\

^49L"

-------- --------i

Unid.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

Éq.
SEC. MUN. OE EDUCAÇÃO, CULTURA. ESPORTE E LAZER

4490.52.00.00.00 EqUIPÂMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0082 RED

I 4490.52.36.00.00 Maquinas. Equipamentos e Utensílios de Escritório

IONTÊ

ü. oA5 OER'OAçÔES Da CorutnlTltrrtp

8.1. São obrigações da contratante:

8.1.1. Rec€beÍ o obieto no prazo e condições estab€lecidas no Edital e seus anêxos;

8.1.2. Veriticar minuciosaínênte, no p{azo fixado, a conÍormidade dos bens recebidos

provisoriâmente com as especifiçâçóes constantes do Editâl e dâ proposta, para fins de aceltação

e rocet imento definltivo;

8.1.3. Comunicar à Contratada, por e§ctito, sobre impedeições, falhas ou irregularidâde§

vêrlflcâdâs no obieto fom€cido, pãre que seja substituído, reparado ou coÍriSido;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contrátada, attâvás dê

comissão/servidor especialmente designado;

8.1,5. Efêtuar o pagãmento à Contrateda no valor coírespondente ao Íornecimento do

obieto, no pÍaro e íorma estaklecidos no Edital e seus anêxos;

8.2. A AdministÍação nâo responderá por quaisquer compíomissos assumidos pelâ

Contratsda com terceirog, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem

Çomo por quahuÊr dano causado a tercêitos em decoÍrêncià de ato da Contratada, de seus

empfetados, pÍepostos ou subordinados.

9. OBRTGAçÕIS DÂ COr{TRÂrArrA

9.1. A Contratada deve curnprir todas as obrigações constantes no Editâ|, seus ânexos e sua

proposta, assumindo como exclusivamente seus os ri*os e às despesas decorrentes da boa e
p€rfêite êÍêcução do obieto ê, einda:

9.1.1- Efetuar a êntraga do objêto em p€rfeitas condições, confoÍmê especlficações, prazo

e lo€al constantes no Edltal e seus aneros; acompanhado da íêspectiva nota fiscal, na qual

constaÍão as indicaçôes referentes a: Marca, FabÍicante, Modelo, Procedência e Prazo de Garantia

confoÍme exi8ido no editâl;

9.1.2. R€sponsâbilizar-se p€los vícios e danos decorí€ntes do objeto, de acordo com os

artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesâ do Consumidor (Lei ne 8.078, de 1990);

1.010.00

Rua Olimpio .loíge Leitc n€ &49 -Centrô- Fone: 167) 3465-1345 - lateí-MS

\\ ú/



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEí

SEC, MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

9.1.3. Substituir, reparâr ou corrigir, às suas e,(pensas, no prazo fixado neste Termo de

Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

9.1.4" Comunicar à Contrãtante, no prâzo máximo de 24 (vinte e quatÍo) horas que

ântecede a dãta da entrega, os motivos que impossibilitem o cumpÍimento do píato previsto, com

a devida comprovação;

9.1.5. Manter, duÍante toda a êxecução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condhôes de habilitação ê qualiÍicãção exiSidas na licitação;

9.1.6. lndicaÍ preposto para representá-la durante a execução do contrato.

10. DA GARANTIA

10.1. A contrateda deverá Barantir a qualidade dos produtos â serem prestados, devendo,
quando solicitado, a realizeção prontãmênte dos produtos e quando porventura não atender aos

Íequisltos contratâdos, seíão aplicadasas sanções cabíveisi

. 10.2, Os produtos serão considerado§ aceitos, após verificaÉo Pela Secretariã Municipal

de Educação, cultura, Egporte e Le2er - SEMÊCEL, de confoÍmidade dos mesmos, com as

especificaçôes constantes deste TERMO DE REFESÊNC|A.

10.3. No recebimento a âceitação dos prodrrtos serão obsêrvadas as disposiçõss contidas

nos artlgos 73 a 76 da Lei 8.665 de 1993.

11. DAS H E|UTAçôES E QUÂuHCÂçÔIS
Estarão habilitados à contratação aquelas empresas que apresentarem o Certificado de

regularidade do FGTS, da cenidão negativa de débitos trãbalhistas, da certidão neSativa de

débitos relativos às contribuições pÍevidenciárias e às de terceiros e da cêrtidão conjunta negativa

dê débitos relativos aos tributos federâis e à dívida ativa dâ União da empresa.

12. DÂ5 PÊilAUDADES
12.1. Comêtê iít{râsão administÍativa nos têrmos da Lei n0 8.666, de 1993 e dâ Lei ne

10.520, de 2002, â Contratâda que:

12,1.1, inex€{utat total ou parciãlmente quâlquer das obrigações assumidas em

deconência da contrataÉo;

12.12. EnsejaÍ o Íetardamento da execução do objeto;

12.1.3. Frâudar na execução do 6ontÊto;

12,1.4. Comportar-s€ de modô ini&,neo;
12.1.5. Cometer fraude Íiscal;

12.1.6. Não mantiver ã Proposta.
12.2. A contíatada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima

ÍicaÍá suieitã, sem preiuízo da responsabilidade civil e criminal, às se8uintes sanções:

12.2.1. Advertência por Íaltes leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos

significativos pare a Contratânte;
Rua OlampioJorge Leite ne 849 {entro- Fone; (67) 3455'1345 - Jat€iMS

V

u d,

I



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNIC!PAL DE JATEí

SEC, MUN, DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORÍE E LAZER

12.3. Multa moratóÍia de 0,5 % (meio por cento) por dia de âtraso iniustiíicado sobre o

valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;

12-3-1. Multâ compensatóÍia de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no

caso de inexecução tote, do objeto;
12.3.2. Em caso dê inexecução pâÍcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do

subitem âcima, será aplicada de forma proporcional à obritação inadimplida;

12.3.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o ór8ão, entidade ou unidade

administrativa pela qual a Administração Pública opera e âtuã concretamente, pelo prazo dê ate

dois anos;

12.3.4- lmpêdimento de licitãr e contÍataÍ com a União com o consequentê

des€.edênciamento no S,C,ÀF pelo prazo de até cinco anos;

12.3.5. Oeclaração de inidoneidade parâ licitar ou cont.atar com â Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos determinantes da puniÉo ou até que seje promovida a

reabilitf,íâp perente a própria autoridâde que aplicou a penãlidade, que será concedida sempre

qual iÉàtritada ressarcir a Contratânte pêlos p{eiuízos ceu§âdos;
' i 't;..ff4.famUam lca sujeito às pêfialidadca do art. 87, lll e lV da Lei nc 8.666, de 1993, a

contatdda que:

12.4.1. Tenha sofrido condenação def,nitivà poÍ praticaÍ, por meio dolosos, fraude fiscal no

rêcolhlmento de quaisquêí tributos;
12.4.2. Tenha praticado atos ilícitos Yisando a Írustrar os objetivos da licitâÉo;

12.4.3. Demon§tre não pos§uir idoneidade para contrãtar com a AdminiíÍação em virtude

ds atos ilÍcitos praticados,

12.5. A aplicação de qualguer das penalidades previstas realizar-se-á em processo

âdministrâtivo quê astegurerá O contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o

procedimento previsto na Lei ne 8.666, de 1993, e subsidiariamente â Lei n' 9.784, de 1999.

12,6. Â autoridade competentê, na aplicâção das sanções, levará em consideração a

gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à

Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

12.7. fu penalidades serão obrigatoriâmente registradas no SICâF.

13. FrsCÂuzAçÃO/ ATESTAçÂO

13.1. Nos teÍmos do art.67 Lei ne 8.666, de 1993, será desi8nado repÍesentante paía

âcompanhaí ê flscâlizâr A entrega dôs bens, enotândo em registro PÍópfio todes as ocorrências

íelâcionaÊs com a execuÉo e determinando o que for nêc$sáÍio à íegulerização de falhas ou

deíeitos observadàs.

13.1.X, O recebimênto de materiâl de valor superior e R§ 80.0o0,0o {oitenta mil reais) será

confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) rnembros, designados pela autoridade

coÍnp€te nte.

13.2. A fiscelização de que tÍata êste itêm não exclui nem reduz a responsabilidade da

Contratada, inclusive perante te.ceiros, por qualquer iíregularidade, ainda que resultante de

Bua Olimpio loÍte Leite n0 849 -CentÍo- Fone: (67) 3465-1345 - Jateí-MS

-^ \ ,l,J



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEi

SEC. MUN. DE EDUCAÇÀO, CULTURA, ÉSPORTE E LAZER

imperfeições técnicãs ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em

corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepo§tos, de conformidade com o

ârt. 70 da Lei nc 8.556, de 1993.

13.3. O representante da Administração anotará em reSlstro próprio todas as ocorrências

relacionadas com a execução do contÍato, indicando did, mês ê ano, bêm como o nome dos

funciOnárioS eventualmente envolvidos, detefminando o que for necessário à regularização das

falhas ou defeitos observados e êncaminhando os apontamentos à auloridAde competente parã

as providências cabíveis.

14. CLASSIFTCAçÃO 0RCAMENTÁRlA;

oO entária:

12.365.0@9.2021 MANUTENCÃO OA EDUCAçÃO INFANÍIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PIBMANENTE

RED

Mãqulnas, Equipamêntos e Utensílios de Escritório

ÊONÍE

15. D^S DISPTOSIçÔE5 CrnaU;

15.1. Demais condições consterão do Editel e seus anexos.

Após análise, ãprovo este Termo de R€ferência, considerando gue do mesmo constam os

elementos capaaes de propiciar a avaliação do custo/benetício, parâ âlendeÍ à necessidade desta

Administração MuniciPal.

JATEí, 24 de MARçO de 2021

EtÊí!í TEIXEIRÂ DOS §A'{TOS FEIIPE

SecretaÍia Mun. de Educa$o, Cultura,

Esporte e Lazeí

u
01 ,

SECRETARIA MUN. DÉ EDUCAçÃO, CULT. ESPORTE E LAZE R

a2

02.008

PREFEITURA MUNICIPAT DE ]AIEI

4490.s2.00.00.00

0082

4490. 52 . 35.00. 00

1.010.00

Rua Olimpio loígÊ Leite ne 849 -CentrG Fone: (67) 3465-1345 - lateí'MS


